

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 21.05.2026

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఐదు దేశాల పర్యటనలో భాగంగా చివరిగా ఇటలీ పర్యటనను ముగించుకుని న్యూఢిల్లీకి చేరుకున్నారు.
2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న ఇటలీలోని రోమ్లో - ప్రతిష్ఠాత్మక అగ్రికోలా మెడల్ అందుకున్నారు.
3. సైప్రస్ అధ్యక్షుడు నికోస్ క్రిస్టోడాలిడెస్ 4 రోజుల భారత పర్యటన నిమిత్తం నిన్న ముంబై చేరుకున్నారు.
4. ఐపీఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా నిన్న రాత్రి కోల్ కతాలో జరిగిన మ్యాచ్లో కోల్కతా నైట్ రైడర్స్ - ముంబై ఇండియన్స్ పై 4 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది.

PM - ITALY VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఐదు దేశాల పర్యటనలో భాగంగా చివరిగా ఇటలీ పర్యటనను ముగించుకుని న్యూఢిల్లీకి చేరుకున్నారు. భారత్, ఇటలీ దేశాలు నిన్న తమ సంబంధాలను ప్రత్యేక వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యం స్థాయికి పెంచుకుంటున్నట్లు ప్రకటించాయి. వ్యవసాయం, కీలక ఖనిజాలు, ఆయుర్వేదం, సైన్స్ అండ్ టెక్నాలజీ, భారతీయ నర్సులు భారతదేశం నుండి ఇటలీకి వెళ్లే ప్రక్రియను సులభతరం చేయడం వంటి రంగాలలో ఇరు దేశాలు పలు ఒప్పందాలపై సంతకాలు చేశాయి. పన్ను నేరాలు, మనీ లాండరింగ్, ఉగ్రవాద నిధుల సరఫరాను అరికట్టడానికి కూడా ఇరు దేశాలు అవగాహన ఒప్పందాలపై సంతకాలు చేశాయి. రోమ్లో ఇటలీ ప్రధానమంత్రి జార్జియా మెలోనితో కలిసి సంయుక్త విలేకరుల సమావేశంలో మాట్లాడుతూ మోదీ... భారత్, ఇటలీ దేశాలు రూపకల్పన, అభివృద్ధి - ప్రపంచానికి సరఫరా

అనే సూత్రంపై ముందుకు సాగుతాయని చెప్పారు. ఇరు దేశాలు రక్షణ పరిశ్రమల ప్రణాళిక, ఉమ్మడి అభివృద్ధి, ఉత్పత్తికి మార్గం సుగమం చేశాయని అన్నారు.

పిప్పింగ్, రేవుల ఆధునీకరణ, బ్లూ ఎకానమీ రంగాలపై ఇరు దేశాలు కలిసి పనిచేస్తాయని పేర్కొన్నారు. ఉక్రెయిన్, పశ్చిమ ఆసియా, ఇతర ఉద్రిక్తతలకు సంబంధించి ఇరు దేశాలు నిరంతరం సంప్రదింపులు జరుపుతున్నాయని చెప్పారు. అన్ని సమస్యలను చర్చలు, దౌత్యం ద్వారానే పరిష్కరించుకోవాలనేదే భారతదేశ వైఖరి అని మోదీ స్పష్టం చేశారు.

S/B – PM MODI

ఇటలీ ప్రధానమంత్రి జార్జియా మెలోని మాట్లాడుతూ.. అనేక రంగాలలో ఇరు దేశాల మధ్య పరస్పర అవగాహనను పెంపొందించడమే తమ లక్ష్యమని అన్నారు. తయారీ రంగం, మౌలిక సదుపాయాలు, ఇంధనం, అంతరిక్ష, రక్షణ రంగాలపై ఇరు దేశాలు కృషి చేస్తున్నాయని ఆమె చెప్పారు. కీలక ఖనిజాలు, వ్యవసాయ, పరిశ్రమలు, సముద్ర రవాణా, పర్యాటకం, సాంస్కృతిక రంగాలలో అపారమైన అవకాశాలు ఉన్నాయని మెలోని పేర్కొన్నారు.

NSD

PM-FAO

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీకి ఇటలీలోని రోమ్లో ఉన్న ఆహార, వ్యవసాయ సంస్థ FAO ప్రధాన కార్యాలయంలో నిన్న ప్రతిష్టాత్మక 'అగ్రికోలా మెడల్' బహుకరించారు. ఈ అవార్డును అందుకున్న సందర్భంగా మోదీ, ఈ గౌరవాన్ని భారతదేశంలోని కోట్లాది మంది రైతులు, పశుపోషకులు, మత్స్యకారులు, వ్యవసాయ శాస్త్రవేత్తలు, కార్మికులకు అంకితం చేశారు. FAO డైరెక్టర్ జనరల్ క్యూ డోంగ్యు ఈ పతకాన్ని ప్రధానమంత్రికి అందజేశారు.

ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి మాట్లాడుతూ... ఆహార భద్రత, సుస్థిర అభివృద్ధి, మానవ సంక్షేమం పట్ల భారత్ కు ఉన్న అచంచలమైన నిబద్ధతకు ఈ అవార్డు నిదర్శనమని అన్నారు. ఆహార భద్రత అనేది కేవలం ఒక విధానపరమైన విషయం మాత్రమే కాదని, మానవాళి పట్ల ఉన్న ఒక బాధ్యత అని ఆయన చెప్పారు.

భారత్ సుస్థిరమైన, వాతావరణ మార్పులను తట్టుకోగల, భవిష్యత్తుకు సిద్ధంగా ఉండే

వ్యవసాయ పర్యావరణ వ్యవస్థను నిర్మిస్తోందని, అలాగే దేశవ్యాప్తంగా సేంద్రీయ వ్యవసాయాన్ని మిషన్ మోడల్లో ప్రోత్సహిస్తున్నామని మోదీ చెప్పారు. సాంకేతికత అనేది భారతీయ వ్యవసాయానికి ఒక ప్రధాన బలంగా మారుతోందని ఆయన పేర్కొన్నారు.

S/B – PM MODI

NSD

AMIT SHAH-MEDAL

ఆహార, వ్యవసాయ రంగానికి చెందిన ప్రతిష్టాత్మక 'అగ్రికోలా మెడల్' అందుకున్నందుకు గాను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీకి - కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా అభినందనలు తెలిపారు. ఈ గౌరవం కోట్లాది మంది భారతీయ రైతులకు, వ్యవసాయ రంగానికి చెందిన వారందరికీ దక్కిన గౌరవం అని అమిత్ షా ఒక సోషల్ మీడియా పోస్ట్లో పేర్కొన్నారు.

NSD

REV GOYAL- PM FAO MEDAL

ప్రతిష్టాత్మక 'అగ్రికోలా మెడల్' (Agricola Medal) అందుకున్నందుకు గాను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీకి కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ అభినందనలు తెలిపారు. ఈ పురస్కారం భారతదేశంలోని రైతులు, మత్స్యకారులు, శాస్త్రవేత్తలు, వ్యవసాయ రంగంలోని ఇతర కార్మికులు అందించిన అపారమైన సహకారానికి దక్కిన గుర్తింపు అని పీయూష్ గోయల్ ఒక సోషల్ మీడియా పోస్ట్లో పేర్కొన్నారు.

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీకి FAO అత్యున్నత గౌరవం దక్కడం పట్ల కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ కూడా హర్షం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

CYPRUS PREZ - MUMBAI

సైప్రస్ అధ్యక్షుడు నికోస్ క్రిస్టోడొలిడెస్ 4 రోజుల భారత పర్యటన నిమిత్తం నిన్న ముంబై చేరుకున్నారు. ముంబై విమానాశ్రయంలో నికోస్ కు మహారాష్ట్ర గవర్నర్ జిట్లు దేవ్ వర్మ, ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్నవీస్ స్వాగతం పలికారు. ఈ పర్యటన భారత్-సైప్రస్ ల మధ్య

పెరుగుతున్న భాగస్వామ్యాన్ని తెలియజేస్తోందని, సన్నిహిత సంబంధాలను ఇరు దేశాలు పంచుకుంటున్నాయని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ప్రతినిధి రణధీర్ జైస్వాల్ పేర్కొన్నారు.

ఐరోపా సమాఖ్య కౌన్సిల్ అధ్యక్ష పదవిని సైప్రస్ నిర్వహిస్తున్న తరుణంలో ఈ అధికారిక పర్యటన జరగడం విశేషం. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సైప్రస్ లో పర్యటించిన ఏడాదిలోపే ఈ పర్యటన జరుగుతోంది.

సైప్రస్ ప్రతినిధి బృందం ఈరోజు ఢిల్లీకి చేరుకుంటుంది. సైప్రస్ అధ్యక్షుడు, ప్రధానమంత్రి మోదీతో రేపు సమావేశమవుతారు. వాణిజ్యం, పెట్టుబడులు, సాంకేతికత, విద్య, సంస్కృతి, రక్షణ, భద్రత, ఆర్థిఫిషియల్ ఇంటెలిజెన్స్, ఫిన్ టెక్, ఆవిష్కరణలు, పరిశోధనలు వంటి పరస్పర ఆసక్తి ఉన్న వివిధ రంగాలలో ద్వైపాక్షిక సహకారాన్ని మరింత బలోపేతం చేయడంపై వారు చర్చలు జరపుతారు.

NSD

RUBIO - INDIA VISIT

అమెరికా 250వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవాన్ని భారతదేశ భాగస్వాములతో కలిసి జరుపుకోవడానికి తాను ఎంతో ఆసక్తిగా ఎదురుచూస్తున్నట్లు అమెరికా విదేశాంగ మంత్రి మార్కో రూబియో తెలిపారు. తన పర్యటనకు ముందు షేర్ చేసిన ఒక వీడియో సందేశంలో రూబియో మాట్లాడుతూ... భారత్ ప్రపంచంలోనే అతిపెద్ద ప్రజాస్వామ్య దేశమని, అమెరికా ప్రపంచంలోనే అత్యంత పురాతనమైన ప్రజాస్వామ్య దేశమని, అందుకే ఈ వేడుకలను కలిసి జరుపుకోవడానికి తాము ఎదురుచూస్తున్నామని చెప్పారు

రూబియో ఈ నెల 23 నుంచి నాలుగు రోజుల పాటు భారత్ లో పర్యటిస్తారు. ఆయనకు ఇదే తొలి భారత పర్యటన. ఈ పర్యటనలో ఆయన కోల్ కతా, ఆగ్రా, జైపూర్, న్యూఢిల్లీలను సందర్శిస్తారు. ఈ నెల 26న జరిగే క్వడ్ సమావేశంలో ఆస్ట్రేలియా, జపాన్, అమెరికా విదేశాంగ మంత్రులతో కలిసి రూబియో పాల్గొంటారని, ఈ సమావేశానికి భారత విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ అధ్యక్షత వహిస్తారని న్యూఢిల్లీలోని అమెరికా రాయబార కార్యాలయం తెలిపింది.

NSD

IPL CRICKET

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా నిన్న రాత్రి కోల్ కతాలోని ఈడెన్ గార్డెన్స్ లో జరిగిన మ్యాచ్లో కోల్కతా నైట్ రైడర్స్ జట్టు ముంబై ఇండియన్స్పై 4 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది. టాస్ ఓడి మొదట బ్యాటింగ్కు దిగిన ముంబై ఇండియన్స్ నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 8 వికెట్ల నష్టానికి 147 పరుగులు చేసింది. 148 పరుగుల లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన కోల్కతా నైట్ రైడర్స్... మరో 7 బంతులు మిగిలి ఉండగానే లక్ష్యాన్ని చేదించింది. కోల్కతా బ్యాటర్లలో మనీష్ పాండే అత్యధికంగా 45 పరుగులు చేయగా, రోవ్మన్ పావెల్ 40 పరుగులు చేశారు. మనీష్ పాండేకు 'ప్లెయర్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్' అవార్డు దక్కింది.

ఈరోజు అహ్మదాబాద్లోని నరేంద్ర మోదీ స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో గుజరాత్ టైటాన్స్, చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ తో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి ఏడున్నర గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

SHUKLA

MP-II

21.05.2026

PM - ITALY VISIT

Prime Minister Narendra Modi returned to New Delhi after successfully concluding his visit to Italy, marking the final leg of his five-nation official tour. India and Italy yesterday announced the upgradation of their ties to a Special Strategic Partnership, marking a major step forward in bilateral relations. The two countries signed several agreements in areas including agriculture, critical minerals, Ayurveda, science and technology, and facilitation of mobility of Indian nurses from India to Italy. Both nations also signed MoUs for curbing tax crimes, Money Laundering and Terror Financing.

In a Joint Press statement with his Italian counterpart, Georgia Meloni in Rome, Prime Minister Narendra Modi said Italy is renowned worldwide for design and precision, and India's identity is that of a

powerhouse of scale, talent, and affordable innovation. The Prime Minister said, India and Italy will move forward on the principle of Design and Develop in India and Italy and Deliver for the World. He said the India-Italy Defence Industrial Roadmap has paved the way for co-development and co-production.

During the joint statement, the Prime Minister highlighted that both countries will work together on shipping, ports modernisation, logistics and the blue economy. Mr Modi said, India-Italy's shared initiative against terror financing has presented an important example before the entire world. He said that both nations have been in constant contact regarding Ukraine, West Asia, and other tensions. He added that India's stance is clear that all problems should be resolved through dialogue and diplomacy.

Prime Minister of Italy, Georgia Meloni, said the aim is to enhance the complementarity between the two countries in many. She said that both nations are working hard on advanced manufacturing, infrastructure, energy, space economy, and defence. Ms Meloni said there are immense opportunities in critical minerals, agro-industry, maritime transportation, tourism and culture. We have a report:

(V/C- SUPERNA BHATIA)

"Prime Minister Narendra Modi's successful visit has been a part of his ongoing efforts to strengthen India's international relations and cultural cooperation. This is Prime Minister Modi's first bilateral visit to Italy and third overall. His visit was marked by a series of significant events and engagements. He called on Italian President Sergio Mattarella. Held delegation-level talks with Prime Minister Georgia Meloni, focusing on enhancing cooperation between India and Italy. The visit to the Food and Agriculture Organisation was to strengthen India's commitment to multilateralism and global food security, where he was honoured with the prestigious UN Agricola Medal. Both sides also decided to launch the Italy-India Year of Culture and Tourism for 2027, which is a unique opportunity to have the century-old cultures develop a dialogue and make them more and more connected. He also met enthusiastic Indian diaspora and Italian artists who welcomed him on his arrival in Rome. This is Superna Bhatia, For Akashvani News, From Rome, Italy."

CB/SUPERNA BHATIA/ITALY/MAIL/0356

SJA

NP-I

20.05.2026

REV GOYAL- PM FAO MEDAL

Union Minister for Commerce and Industry Piyush Goyal has congratulated Prime Minister Narendra Modi for being honoured with the Food and Agriculture Organisation's Agricola Medal. In a social media post, Mr Goyal said that this is an acknowledgment of the immense contributions of India's farmers, fisherfolk, scientists, and other workers in the agriculture sector. He added that the award also recognises country's unwavering commitment to food security, human well-being and sustainable development.

Union Finance Minister Nirmala Sitharaman has also expressed happiness over the conferment of FAO's honour to Prime Minister Narendra Modi. In a social media post, she said that the Narendra Modi government has taken numerous steps for the growth of India's agriculture and allied sectors. These include Crop Insurance Scheme, Soil Health Card, e-NAM (National Agriculture Market), Mega Food Park, Kisan Credit Card and PM Kisan Samman Nidhi.

SHIVANG/ANAND/ 2247 HRS

SANJIO

EP-I

20.05.2026

PM-FAO

Prime Minister Narendra Modi was today conferred the prestigious Agricola Medal by the Food and Agriculture Organization (FAO) at its headquarters in Rome, Italy. Receiving the award, Mr Modi dedicated the honour to India's millions of farmers, livestock rearers, fish farmers, agricultural scientists and workers. The medal was presented by FAO Director-General Qu Dongyu.

Speaking on the occasion, the Prime Minister said the award reflects India's unwavering commitment to food security, sustainable development and human welfare. He stressed that food security is not merely a policy matter, but a responsibility towards humanity.

Mr Modi said India is building a sustainable, climate-resilient and future-ready farming ecosystem, while scientific agriculture is being promoted across the country in mission mode. He noted that technology is becoming a major strength of Indian agriculture and emphasised that the

future of farming lies not just in producing more, but in producing better.

The Agricola Medal is the highest honour conferred by the Director-General of the FAO. It is awarded to distinguished world leaders and individuals for exceptional and long-term contributions to global food security, sustainable agriculture, poverty reduction and improved nutrition.

SUPERNA/ WHATSAPP/ BHUPENDRA/PMO "X"/2033

SHUKLA

MP-II

21.05.2026

RUBIO - INDIA VISIT

US Secretary of State, Marco Rubio has said that he is looking forward to celebrating America's 250th birthday with partners in India. In a video message shared ahead of his visit, Mr Rubio said that India is the world's largest democracy and US is world's oldest, so the US look forward to celebrating it together. US Embassy in India also shared the video.

[BYTE - RUBIO

<https://x.com/USAndIndia/status/2057036493143855547>]

The US will commemorate and celebrate the 250th anniversary of the signing of the Declaration of Independence on 4th of July. Mr Rubio will be on a four-day visit to India from 23rd of this month. This will be his first visit to India. During the visit, he will visit Kolkata, Agra, Jaipur, and New Delhi. The US embassy in New Delhi said that Mr Rubio would attend the Quad meeting on 26th of May along with foreign ministers of Australia, Japan and the United States and presided over by External Affairs Minister Dr. S Jaishankar.

CHIRAG/ IANS/ CB/ 0546

SJA::SUSHMA

NP-I

20.05.2026

AMIT SHAH-MEDAL

Union Home Minister Amit Shah has congratulated Prime Minister Narendra Modi for being honoured with Food and Agriculture Organisation's Agricola Medal. In a social media post, Mr Shah said that this honour is a tribute to millions of Indian farmers and all those associated with the agricultural sector. He said, the award reflects the global recognition of Prime Minister Modi's commitment towards agricultural reforms, food security and farmers' welfare.

The Home Minister highlighted several initiatives launched under the Prime Minister Narendra Modi's leadership, including the PM-KISAN scheme, increase in Minimum Support Price, fertilizer subsidies and efforts

to strengthen food security across the country. He noted that India has emerged as a global leader in the agricultural sector and the country's agricultural model is setting a benchmark for the whole world.

Shivang/Anand/ 2335 HRS

SHUKLA

MP-II

21.05.2026

CYPRUS PREZ - MUMBAI

President of Cyprus Nikos Christodoulides, along with a high level delegation, arrived in Mumbai last evening on a 4-day official visit to India. President Christodoulides was received by Maharashtra Governor Jishnu Dev Varma and Chief Minister Devendra Fadnavis at the Mumbai airport. He was also accorded a ceremonial welcome. In a social media post, Spokesperson of the Ministry of External Affairs, Randhir Jaiswal, said President Christodoulides' visit highlights the growing momentum of India-Cyprus partnership and both the nations share time-tested and close relations rooted in shared values and strong people-to-people ties.

The state visit comes at a moment when Cyprus holds the Presidency of the Council of the European Union. The visit also comes less than a year since Prime Minister Narendra Modi visited Cyprus.

According to an official release, the delegation will travel to Delhi today. The Cyprus President and Prime Minister Modi are scheduled to meet tomorrow and hold discussions on further strengthening bilateral cooperation in various areas of mutual interest including trade, investment, technology, education, culture, mobility, defence and security, AI, FinTech, innovation and research.

CB/NISHA MOHAN RANEY/MUMBAI/MAIL/ANI/0532

SHUKLA

MP-II

21.05.2026

IPL CRICKET

In IPL Cricket, Kolkata Knight Riders defeated Mumbai Indians by 4 wickets at their home ground Eden Gardens last night to keep Playoff hopes alive. Chasing a target of 148 runs in a rain affected match, Kolkata Knight Riders overhauled the target with 4 wickets in-hand and 7 balls to go. Manish Pandey scored highest 45 runs, while Rovman Powell contributed 40 runs in the chase. Manish Pandey was adjudged Player of the Match. For Mumbai Indians, Corbin Bosch bagged 3 wickets.

Earlier, after being invited to bat first, Mumbai Indians scored 147 for 8 in stipulated 20 overs. Corbin Bosch scored highest 32 runs for Mumbai Indians. On the other hand, bowlers of KKR dominated the 22 yards as Saurabh Dubey, Cameron Green and Kartik Tyagi each picked up 2 wickets.

In today's fixture, Gujarat Titans will take on Chennai Super Kings at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad. The match will begin at 07:30 PM. Gujarat Titans have already qualified for the Playoffs, while the Chennai Super Kings are eyeing for the fourth spot in the points table.

CHIRAG/NET/0439